Similiter etiam Liturgiae applicare licet, quod idem monachus Lirinensis in cap. 20 et 22 addit, scilicet: « Ille est verus et germanus catholicus, qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui divinae religioni, qui catholicae fidei nihil praeponit, non hominis cuiuspiam auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam, sed haec cuncta despiciens, et in fide fixus, stabilis, permanens, **quidquid universaliter antiquitus Ecclesiam catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit** » (2). Deinde (c. 22): « **Depositum custodi** (3). Quid est *depositum?* Id est, quod tibi creditum est, non quod a te inventum; quod accepisti, non quod excogitasti; rem non ingenii, sed doctrinae, non usurcationis privatae sed publicae traditionis; rem ad te perductam, non a te prolatam; in qua non auctor debes esse, sed custos, non institutor, sed sectator, non ducens, sed sequens. **Depositum, inquit, custodi; catholicae fidei talentum inviolatum illibatumque conserva. Quod tibi creditum, hoc penes te maneatur, hoc a te tradatur.** Aurum accepisti, aurum redde; nolo mihi pro aliis alia subicias; nolo pro auro aut impudenter plumbum aut fraudulenter aeramenta supponas; nolo auri speciem, sed naturam plane... Intelligatur, te exponente, illustrius, quod ante obscurius credebatur. Per te posteritas intellectum gratuletur, quod ante vetustas non intellectum venerabatur. Eadem, quae didicisti, doce, ut eum dicas, nove, non dicas nova » (4).

Non obstante tali perseverantia traditionis, Vincentius novit et agnovit etiam progredientem evolutionem fidei, id quod suo modo etiam de Liturgia

(1) Sessio 22 cap. 8.

(2) S. AUGUSTINUS, Epistola 55, 35 (ad inquisitiones Januarii).

(3) Cir. quae infra dicuntur de praedicatione liturgica.

(4) Plura testimonia infra afferuntur in titulo II cap. V.

(5) PL 50, 639 = JUELICHER 2.

(1) PL 50, 649 = JUELICHER 13.

(2) PL 50, 665 = JUELICHER 29.

(3) 1 Tim 6, 20.

(4) PL 50, 667 = JUELICHER 33.

valet (1); ait enim (c. 23): « Sed forsitan dicit aliquis: “Nullusne ergo in Ecclesia Christi prefectus habebitur religionis?” Habetur plane, et maximus... Sed ita tamen, ut vere prefectus sit ille fidei, non permutatio. Siquidem ad prefectum pertinet, ut in semetipsum unaquaeque res amplificetur; ad permutationem vero, ut aliquid ex alic in aliud transvertatur. Crescat igitur oportet et multum vehementerque... sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. Imitetur animarum religio rationem corporum, quae, licet annorum processu numeros suos evolvant et explicent, eadem tamen quae erant permanent... Exempli gratia: Severunt maiores nostri antiquitus in hac ecclesiastica segete triticeae fidei semina; iniquum valde et incongruum est ut nos eorum posteri pro germana veritate frumenti subditum zizaniae legamus errorem. Quin potius hoc rectum et consequens est, ut, primis atque extremis sibimet non discrepantibus, de incremento triticeae institutionis tritici quoque dogmatis frugem demetamus; ut cum aliquid ex illis seminum primordiis accessu temporis evolvatur, et nunc laetetur et excolatur, nihil tamen de germinis proprietate mutetur; addatur licet species, forma, distinctio, eadem tamen cuiusque generis natura permaneat » (2).

Pulcherrimum testimonium habet *S. Thomas* de auctoritate Liturgiae eiusque rationem indicat, dicens: « **Maximam habet auctoritatem Ecclesiae consuetudo** » — quae consuetudo, sicut ex sequentibus appareat, est Sacra Liturgia, seu ritus, usus et orationes Ecclesiae — « **quae est semper in omnibus aemulanda, quia et ipsa doctrina catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet; unde magis standum est auctoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini vel Hieronymi, vel cuiuscumque Doctoris** » (3). Explicat ergo auctoritatem Liturgiae ex eo, quod eam ab Ecclesia accepit. Et hoc suum argumentum statim applicat ad comprobandam rem suam. **Auctoritas ergo Liturgiae superat auctoritatem S. Patrum, quia ipsa Ecclesia, quae per Liturgiam loquitur, Patrum auctoritatem excedit.** Hinc *S. Thomas* saepissime argumenta desumit ex S. Liturgia, eodem modo sicut ex Sacra Scriptura, ex S. Patribus et ex caeteris fidei fontibus; pro qua re infra aliqua exempla proponantur, quae clare demonstrant eius modum argumentationis.

*d)* Liturgiarum rerum **scriptores** denique saepe dogmaticam dignitatem Liturgiae ostendunt, quam proinde tamquam locum theologicum considerant; nec dissentiant **Theologi**, sive ex Liturgiis documenta educant, unde probent vel confirment doctrinas suas, sive esplique Liturgiarum auctoritatem laudent.

(1) Cfr. de evolutione v. g. A. BAUMSTARK, Vom geschichtlichen Werden der Liturgie (Freiburg i. B. 1923); PH. OPENHEIM, Introductio in scientiam liturgicam (Taurini-Romae 1940) p. 98 ss; ID., Historia Liturgiae genetica (Taurini-Romae 1947).

(2) PL 50, 667 = JUELICHER 34.

(3) S. THOMAS, Summa theologiae II-II, 10, 12.

Ut aliquorum voces et sententiae audiantur, praesertim ex recentioribus, ait v. g. *M. Festugière* (1): *Liturgiae est*, ut continuet inter homines, realiter simul et mystice, sicut praesentiam, sacrificium, actionem orationemque **Salvatoris**, ita etiam eius **verbū**: unde pars didactica Liturgiae adimpleretur continuo in Ecclesia propriam et indispensabilem cooperationem cum opere sacrificiali et sacramentali Christi. Immo particularis momenti est primam fundamentalem instructionem in fide accipi ex participatione cultus divini. Liturgia enim exprimit, in suo modo loquendi, omnes veritates dogmaticas, propositiones quoque theologicae probables, omniaque principia theologiae moralis et asceticae (2). Liturgia debet non tantum instruere de veritatibus fidei, sed eas omnibus viribus mentis et cordis applicare et ad practica exercitia vertere. Est Christus, qui ore Ecclesiae loquitur.

Liturgia insuper, secundum verbum celebre abbatis *Columbae Marmion* (3), **est oratio Ecclesiae, vox officialis Sponsae Christi**.

« Quot et quales divitiae sunt in oratione liturgica, ita intellecta! » exclamat *L. Lahaise* (4), « *textus inspirati, textus desumpti a S. Patribus, a Doctoribus, a praeclaris Sanctis, a Papis et Episcopis, textus qui ascendunt ad prima Ecclesiae tempora praesertim in partibus essentialibus Liturgiae; textus qui se adaptant ad circumstantias in quibus vivimus, et ad indigentias quas nos in nostro aevo sentimus* ».

Secundum *R. Guardini* (5) Liturgia non est nisi veritas, veritas in vestitu orationis. Oratio liturgica tota dominatur a dogmate, tota vivificatur a dogmate. Ut adimpleat in communitate catholica suum munus, necessario veritas integra est, tota veritas, quam incorporat in orationem. Sola veritas, solum dogma dat orationi fortitudinem; dat cogitationibus claritatem et practicam efficacitatem.

(1) M. FESTUGIÈRE, La liturgie catholique; Essai de synthèse (Maredsous 1913) p. 112 = Cours et Conférences des Semaines Liturgiques XIV (Louvain 1938) p. 68: « La liturgie est chargée de continuer à la fois réellement et mystiquement la présence, le sacrifice, l'action, la prière et la parole de Jésus parmi les hommes ».

(2) M. FESTUGIÈRE, La liturgie catholique. Essai de synthèse (Maredsous 1913) p. 121; cf. etiam: L. BEAUDUIN, Essai de manuel fondamental de liturgie, in: Questions liturgiques 3 (1913) p. 143; ID., La piété de l'Eglise (ed. 22, 1914) p. 37. 92 s.; M. CAPPUYNS, Liturgie et Théologie = Cours et Conférences des Semaines liturgiques XIV (Louvain 1938) p. 175-209.

(3) C. MARMION, Le Christ, idéal du moine, p. 398 s.

(4) L. LAHAISE, La Liturgie, l'Eglise en prière, in: Cours et Conférences... (ut supra) p. 53 s: « Quelle richesse dans la prière liturgique ainsi comprise! Textes inspirés, textes empruntés aux gloires de l'Eglise (Pères, docteurs, grands saints, papes, et évêques), textes remontant aux premiers temps de l'Eglise surtout dans les parties essentielles de la liturgie, textes s'adaptant aux circonstances dans lesquelles nous vivons et aux besoins que nous ressentons à notre époque ».

(5) R. GUARDINI, Vom Geist der Liturgie (trad gallica « L'Esprit de la Liturgie » Paris 1929 p. 106. 109 s. 112).

Et de facto, addit *G. Lefebvre* (1) totum depositum fidei in libris officialibus cultus reperi potest.

*J. Weber* in suo pulchro studio synthetico (2) praestat synthesis singularum veritatum in Liturgia expressarum, et simul ostendit, eam instruere quoad vitam spiritualem, et unice pro ea, eam esse, secundum aliquam expressionem Pio XI caram: « scientiam pro vita » (3). Altera parte non negligit limites huius instructionis: Liturgia sola non sufficeret, etiam theologia, magis completa, magis praecisa habet suam rationem essendi, Liturgia mox perderet de suo valore, si inniteretur non in doctrina theologica possessa et fideliter nutrita a vita orationis (4).